

BILTEN ŽENSKOG PROSTORA 2014

KAMPANJA MESEC ROMSKOG ŽENSKOG AKTIVIZMA

Ženski prostor je, u saradnji sa organizacijama i inicijativama Romske ženske mreže sa teritorije Srbije, peti put zaredom organizovao kampanju Mesec romskog ženskog aktivizma. Kampanja je i ovog puta realizovana od 8.marta, Međunarodnog dana žena, do 8. aprila, Međunarodnog dana Roma i Romkinja.

Tema ovogodišnje kampanje je bila učešće Romkinja u političkom i javnom životu, a povodom proteklih parlamentarnih i izbora za nacionalne savete nacionalnih manjina, kao i povodom donošenja odluka o sopstvenom zdravlju, obrazovanju, zapošljavanju, braku, porodici itd. Osnovni moto kampanje **ZA veće učešće Romkinja u javnom i političkom životu** u podtekstu je nosio pitanja upućena svima koji smatraju da imaju pravo da donose odluke – U čije ime? Ko zastupa naše interese?!

Učešćem Romkinja na 8-martovskom ženskom maršu u Beogradu započele smo aktivnosti u kampanji. Sa ovog skupa javnosti i političarima poslata je poruka „Ko zastupa naše interese?“, čime smo izrazile nezadovoljstvo zbog potpunog odsustva tema vezanih za rešavanje problema Romkinja iz programa svih političkih partija uključenih u predizbornu trku na parlamentarnim izborima.



U toku 30 dana kampanje sprovedeno je 29 akcija u 19 gradova i opština, i to: u Ilandži, Deronjama, Novom Sadu, Novom Bečeju, Pančevu, Sremskoj Mitrovici, Beogradu, Lazarevcu, Smederevskoj Palanci, Kruševacu, Aleksincu, Nišu, Prokuplju, Leskovcu, Lebanu, Vranju, Bujanovcu, Beloj Palanci i Pirotu.

Romska ženska mreža je učestvovala na konferenciji Kancelarije za ljudska i manjinska prava u saradnji sa Nacionalnim savetom romske nacionalne manjine i Misijom OEBS u Srbiji, koju je organizovala Kancelarija povodom Međunarodnog dana Roma, 7. aprila, Rezultat konferencije je zahtev aktivistkinja da u agendu obeležavanja ovog važnog datuma na visokom nivou romsko ženski aktivizam uzme ravnopravno mesto i predstavi izazove i dostignuća Romkinja u Srbiji. Neke od tema kojima se Mreža ovom prilikom predstavila su bile: aktivistički doprinos političkim procesima, Romkinje u savetodavnim telima; vidljivost nasilja nad Romkinjama kao društvenog

problema, doprinos SOS telefona na romskom jeziku za žene i decu žrtve nasilja; lokalni akcioni planovi za unapređivanje položaja Romkinja; jedan dan u životu Romkinje; primeri aktivističkog feminističkog rada.

Već tradicionalno, aktivistkinje Romske ženske mreže su inicirale i učestvovalе u javnom slušanju o položaju Romkinja u Srbiji u Narodnoj skupštini Republike Srbije, ove godine u organizaciji Saveta za rodnu ravnopravnost Vlade Republike Srbije i Kancelarije za ljudska i manjinska prava. Javno slušanje je organizovano na Međunarodni dana Roma i Romkinja, 8. aprila, što je bila i završna aktivnost u kampanji. Tema konferencije je bila položaj Romkinja u Dekadi inkluzije Roma.

Ovim aktivnostima je povećana vidljivost aktivnosti Romkinja za unapređenje položaja u društvu u kome živimo. U toku ovih mesec dana različiti mediji objavili su 94 pozitivna izveštaja o aktivnostima i životu Romkinja u Srbiji, što je u proseku 3 izveštaja dnevno.

FEMINISTIČKA LETNJA ŠKOLA

Šesta Feministička letnja škola (FLŠ) u organizaciji Ženskog prostora organizovana u prelepom ambijentu Borskog jezera u periodu od 22. do 27. jula sa ciljem razvijanja kritičkog mišljenja kod mladih žena, upoznavanja sa ženskim pokretom u svetu i regionu, kao i jačanja ženske solidarnosti i podrške ženama iz marginalizovanih društvenih grupa.

Imajući u vidu veliko interesovanje žena iz regiona, ovogodišnja FLŠ je imala potpuno regionalni karakter. Učesnice su došle iz Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Makedonije i Srbije. Uz 32 učesnice, FLŠ-u su prisustvovalе i volonterke, facilitatorke i organizatorke, odnosno ukupno pedeset žena koje su se šest dana bavile sledećim temama: patrijarhat u našim životima i mogući otpori, feministički pristup nasilju nad ženama, lična pitanja feministkinja o diskriminaciji nad ženama, istorija feminističkog pokreta, praktični feminizam kroz radionice osnaživanja plesom i pokretom i korišćenja stesil tehnike za pisanje političkih poruka. Govorile smo o uticaju neoliberalnog kapitalizma na žene, politici identiteta i/ili politici solidarnosti i povezanosti veganstva i feminizma. I ove godine veliku pažnju učesnica izazvale su dve važne teme u feminističkom pokretu kod nas – lezbejska egzistencija i upoznavanje sa životima Romkinja.



ANTIFAŠISTIČKI PROGRAM

Antifašističke studije

Tokom 2014. godine takođe smo nastavile sa organizovanjem diskusija koje su se iz raznih aspekata bavile aktuelnim temama koje ukazuju na postojanje kontinuiteta ideje fašizma, njegove egzistencije i raznih oblika njegovog postojanja u savremenom društvu, kao i opsnostima koje rast fašizma i fašističkih ideja donosi, ali i načinima i mogućnostima kojima se društvo može suprotstaviti ovim pojavama. Prvi deo serije predavanja se odvijao u periodu od marta do juna i imao je ukupno 79 posetiteljki/lja, i to:

- 1. mart – **Fenomen Rusija, ili kako se osloboditi pogrešnih modela politike kod nas** diskusija je podstaknuta aktuelnim reakcijama branitelja i braniteljki ljudskih prava koje su pratile pripreme i samo održavanje Zimskih olimpijskih igara u Sočiju, a povodom davanja legitimiteta represivnom ruskom režimu. Pitanje mogućnosti uticaja na ukidanje represije i poštovanje ljudskih prava u jednoj državi uz pomoć svetskih događanja kakva su i sportske manifestacije, otvara polje razmatranja međunarodne solidarnosti i građanskog otpora. U okviru ovog predavanja, kroz koje nas je vodio prof. dr Đokica Jovanović, upoznawali/le smo se sa istorijom Rusije i njenim vladajućim ideologijama, kao i njihovim uticajima na političke tendencije u Srbiji.
- 5. aprila – **Društvo spektakla vs. Wonderland** je tema koja pomaže u prepoznavanju fašizma u njegovom izvornom obliku, ali i ustupcima koji mu se čine zarad ljudske potrebe za zadovoljenjem svih čula. Da li su načini, ali i same potrebe za zadovoljenjem čista konstrukcija da bi se kreiralo i održavalo društvo spektakla, ko ima koristi od spektakla i čemu spektakl služi, pitanja su na koje smo pokušali/le da damo odgovor zajedno sa prof. dr Jelisavetom Blagojević.
- 14. juna – **Fašizam na igranom filmu: Spektakl ideologije destrukcije** je predavanje koje je imalo za cilj kritiku fašizma i nacizma predstavljenu kroz značajna ostvarenja modernog italijanskog političkog filma (Rosellini, Kavani, Pazolini, Viskonti), ali i kroz pristup ovoj temi u filmovima savremene evropske, američke i srpske kinematografije, od istorijskih (Spielberg), žanrovskih (Tarantino) do autorskih (Fazbinder, Felini, Šlendorf, Haneke) i alternativnih ostvarenja, koja tretiraju ovaj problem u istorijskom ali i savremenom kontekstu neonacizma i kulture destrukcije (npr. domaći filmovi „Šišanje” i „Život i smrt porno bande”). Posebno je bilo reči i o erotizaciji fašizma i mesta žene u njemu. Razgovor na ove teme je vodila dr Ivana Kronja, filmološkinja, profesorka Visoke škole likovnih i primenjenih umetnosti strukovnih studija u Beogradu.
- 27. juna – **Nacizam i homoseksualnost: Teror hegemonске muškosti** predavanje koje je vodio Miloš Jovanović, diplomirani sociolog i asistent na grupi za sociologiju Filozofskog fakulteta u Nišu, dalo je uvid o primeni koncepta **hegemonске muškosti** na rodnu dinamiku fašističkih društava (pre svih nacističke Nemačke) uz poseban naglasak na mesto i tretman homoseksualnosti u njima. U razgovoru smo pokušali/le da napravimo paralelu sa sadašnjošću i društvom u kome trenutno živimo.

U okviru Nedelje borbe protiv fašizma u periodu od 2. do 9. novembra održavana su predavanja, radionice i druženja u cilju negovanja i promocije antifašističke istorije i vrednosti. Ove aktivnosti

su bile namenjene svima i otvorene za sve one koje/ji su želele/li da prošire svoja teorijska znanja iz istorije, sociologije, filozofije, praktične primene kreativnih ideja, kao i da se uključe u aktivizam. Događajima su prisustvovala ukupno 74 osobe.

- 3. novembra – Sa Stašom Zajović, aktivistkinjom mirovne grupe Žene u crnom, razgovarili/le smo na temu **Bezbednost braniteljki i branitelja ljudskih prava, kao osoba** koje su svakodnevno na udaru fašizma, kao i o načinima opstanka kritičke misli u današnjici.
- 4. novembra – **O normalizaciji fašizma u našem vremenu** govorio je sociolog prof. dr Đokica Jovanović, koji nas je podsetio na nedavne kulturne sadržaje u našoj zemlji koji falsifikuju socijalizam i poistovećuju četnike i partizane. Govorio je i o falsifikovanju čina oslobođenja Beograda, komemorisanju rasista i brojne druge dominantne diskurse koji pokazuju prožimajući stav državnih predstavnika na sve sfere društvenog života.
- 6. novembra – Predavanje **Fašizam ljudske vrste** održale su jedne od začetnica niške aktivistkinje scene: Aleksandra Žikić, grupa Ekofemina, i Ana Zorbić, Ženski prostor. Ovo je bila prilika za preispitivanje čovekovog odnosa prema prirodi i prema životinjama koje nisu ljudi, te da li upravo u tom odnosu leži odgovor na probleme čovečanstva?
- 9. novembra – Na Međunarodni dan borbe protiv fašizma održano je predavanje **Spomen na naše antifašističke pretkinje: Ženski mirovni i feministički pokret između dva svetska rata**, tokom kojeg je istoričarka dr Gordana Stojaković, jedna od osnivačica grupe S.T.R.I.K.E. iz Novog Sada, govorila o ispravljanju istorijske nepravde ženskog i levičarskog pokreta, zanemarivanju postojanja feministkinja i mirovnjakinja u Jugoslaviji (s nasleđem zalaganja žena od kraja 19. veka), a takođe je istaknuta važnost kontinuiteta i sličnosti sa feminističkim i mirovnim pokretom danas.

Antifašističke akcije

Ženski prostor je, zajedno sa ostalim antifašističkim grupama i organizacijama obeležio sledeće važne datume kroz sledeće aktivnosti:

- **Dan žena**, 8. mart, učešćem u 8-martovskom maršu u organizaciji mreže Žena u crnom
- **Dan borbe protiv rasizma**, 21. mart, zajedno sa Afa kolektivom Niša aktivistkinje Ženskog prostora organizovale su stajanje u centru Niša i uz podelu promotivnog materijala
- **Dan Roma i Romkinja**, 8. april, obeležen je postavljanjem transparenta u centru grada sa natpisom *8. april - Dan Roma i Romkinja*
- Mirovnom akcijom „**Hrana, NE oružje!**“, 7. jun, koja je organizovana zajedno sa organizacijom Žene u crnom iz Beograda, povodom obeležavanja **15-godišnjice napada na Niš kasetnim bombama**, kao i povodom nedavnih poplava koje su mnoge građane i građanke ostavila bez domova i dovele do gubitaka života, a koje je naša država dočekala nespremna.
- **Dan ponosa**, 27. jun, obeležen je podelom informativnog materijala posvećenog ovom danu i simboličnim puštanjem u nebo stotinu balona punjenih helijumom duginih boja.

- **Dan borbe protiv fašizma**, 9. novembar, obeležen je organizovanjem konferencije za štampu i postavljanjem transparenta sa natpisom *Nedelja borbe protiv fašizma* na dva prometna punkta u Nišu.
- **Dana ljudskih prava**, 10. decembar, obeležen je učestvovanjem na konferenciji za štampu posvećenoj položaju Roma i Romkinja u Nišu u organizaciji Odbora za ljudska prava iz Niša.
- **Dan migranata i migrantkinja**, 18. decembar, i **Dan ljudske solidarnosti**, 20. decembar, obeleženi su akcijom prikupljanja zimske odeće za migrante i migrantkinje koji žive u Bogovađi.
- **Poseta Centru za prihvatanje migranata/migrantkinja**, 31. decembar, – predaja prikupljene garderobe migrantima i migrantima, zajedno sa neformalnom grupom Zero Tolerance Serbia.

RAZVOJ ROMSKOG ŽENSKOG AKTIVIZMA I ZALAGANJE ZA SISTEMSKA REŠENJA PROBLEMA SA KOJIMA SE SUOČAVAJU ROMKINJE U SRBIJI

I ove godine Ženski prostor je nastavio da utiče na uvođenje i implementaciju sistemskih rešenja za unapređivanje položaja Romkinja.

Jačanje kapaciteta za unapređivanje zdravlja i pristupa zdravstvenoj zaštiti Romkinjama

U nastavku procesa jačanja romskog ženskog aktivizma na jugu Srbije, a u cilju osnaživanja za vođenje radionica o pravu na ostvarivanje zdravstvene zaštite i unapređenje opšteg zdravlja Romkinja, održana je instruktaža za aktivistkinje Romske ženske mreže. Na instruktaži smo govorile o važnosti ženskih radionica, veštinama njihovog vođenja i radu sa grupom, kao i načinima na koje se žene osnažuju. Praktičnim primerima prošle smo kroz teme o kojima su učesnice instruktaže dalje razgovarale sa ženama u svojim zajednicama. Aktivistkinje su se rado odazvale pozivu na instruktažu, iako su se neke od njih po prvi put srele sa ženskim radionicama, i istakle su važnost direktnog rada sa ženama.

Radionice o pravu na ostvarivanje zdravstvene zaštite i unapređenju opšteg zdravlja Romkinja

Nakon uspešno usvojenih informacija na instruktaži, naše drugarice aktivistkinje iz deset gradova, u aprilu i maju su održale ukupno 50 radionica na temu prava na ostvarivanje zdravstvene zaštite i unapređenje opšteg zdravlja Romkinja.

Održano je po pet radionica u Bujanovcu, Preševu, Vranju, Leskovcu, Vlasotincu, Surdulici, Medveđi, Lebanu, Prokuplju i Kuršumliji, na kojima su žene mogle da se informišu i razmišljaju o o ženskim pravima u porodici, pravu na zdravlje, kao i o zdravstvenoj zaštiti i jednakosti u sistemu zdravstvene zaštite. Ove teme su ocenjene kao veoma bitne i interesatne, a preko pedeset žena je aktivno učestvovalo iz radionice u radionicu. Otvoreno su razgovarale i o svom svakodnevnom životu, problemima sa kojima se susreću, o tome da li imaju dovoljno informacija na ove teme, da li i na koji način se zalažu za svoja prava, kako prepoznaju i kako se nose sa diskriminacijom i sl.

Oснаživanje romskih ženskih inicijativa na jugu Srbije – Zajedno možemo

Ženski prostor i partnerska organizacija Ternipe iz Pirota organizovale su niz aktivnosti za osnaživanje lokalnih romskih ženskih inicijativa na jugu Srbije, kroz unapređivanje ljudskih i tehničkih kapaciteta neformalnih grupa žena za aktivno učešće na lokalnom i nacionalnom nivou, kao kroz jačanje saradnje romskih ženskih inicijativa i lokalnih samouprava u razvijanju javnih politika za unapređivanje položaja Romkinja.

Pored aktivnosti na proceni početnih kapaciteta romskih ženskih inicijativa, organizovale smo i seminare za njihovo unapređivanje. Ukupno 22 aktivistkinje iz Prokuplja, Leskovca, Pirota, Dimirovgrada, Babušnice, Bele Palanke, Aleksinca, Lebana, Vlasotnica, Bujanovca i Vranja, kroz četiri seminar na teme javnog zastupanja, NVO menadžmenta, pisanja i upravljanja projektima, prikupljanja sredstava, su stekle veštine i znanja za samostalan i autonoman aktivizam. Poseban deo na svakom seminaru je posvećen i osnovnoj obuci za rad na računaru i praktičnu primenu naučenog kroz korišćenje interneta i kompjuterskih programa. Program su vodile Biljana Maletin, feministička konsultantkinja, i Hristina Piskulidis i Ana Zorbić, aktivistkinje Ženskog prostora.

Kao prvi rezultat ove edukacije i zalaganja aktivistkinja, u vrlo kratkom vremenu je pokrenuto registrovanje tri nove organizacije, i to u Lebanu, Leskovcu i Babušnici.



Iniciranje Lokalnih akcionih planova za unapređivanje položaja Romkinja u gradovima i opštinama na jugu Srbije – Zajedno možemo

U okviru projekta Zajedno možemo aktivistkinje Ženskog prostora i organizacije Ternipe su organizovale niz sastanaka sa lokalnim samoupravama sa ciljem iniciranja razvijanja lokalnih politika i usvajanje lokalnih akcionih planova za unapređenje položaja Romkinja. Kao jedan od rezultata radnih sastanaka, održanih u periodu od marta do juna, predstavnici pet lokalnih samouprava su potpisali Memorandume o saradnji kojima je i formalno preciziran tok saradnje i međusobne obaveze potpisnika/ca.

Tokom 2014. je u opštinama Lebane, Aleksinac, Vlasotince, Babušnica i gradu Vranju je započet proces formiranja radnih grupa i kreiranje Lokalnih akcionih planova, a u opštini Bela Palanka i gradu Leskovcu proces revidiranja postojećih.

ZA RAVNOPRAVNO UČEŠĆE ROMKINJA U NACIONALNOM SAVETU ROMSKE NACIONALNE MANJINE

Povodom izbora za nacionalne savete, Ženski prostor je pokrenuo niz aktivnosti usmerenih ka Nacionalnom savetu romske nacionalne manjine, a sa ciljem podrške većeg učešća Romkinja, ali i distribucije relevantnih, jasnih i razumljivih informacija o interesima Romkinja u procesu izbora.

Ove aktivnosti su izvedene u saradnji sa organizacijama i inicijativama Romske ženske mreže i uključivale su zajedničke sastanke, planiranje, radionice na terenu, izradu zajedničke Platforme i osnaživanje žena kandidatkinja na izbornim listama.

Aktivistkinje Ženskog prostora su izradile priručnik za vođenje radionica i pripremile Platformu Romske ženske mreže o poštovanju rodne ravnopravnosti na izborima za Nacionalne savete nacionalnih manjina. Na konferenciji za štampu u Medija centru u Beogradu ova Platforma je predstavljena javnosti i data na potpisivanje nosiocima i kandidatima izbornih lista. Nosioци izbornih lista su potpisali platformu čime su se obavezali da će poštovati rodnu ravnopravnost na njihovim listama na izborima za NSRNM.

Kako bi ukazale na važnost aktivnog učešća u procesu izbora, kao i da bi bliže objasnile ulogu Nacionalnog saveta, aktivistkinje Romske ženske mreže su tokom septembra i oktobra održale ukupno 90 radionica za Romkinje širom Srbije na kojima su učestvovalе 1.772 žene.

U oktobru smo organizovale i dvodnevni seminar *Podrška ravnopravnom učešću Romkinja u Nacionalnom savetu romske nacionalne manjine*, koji je bio namenjen kandidatkinjama na izbornim listama, kako bi se osnažile, stekle samopouzdanje, unapredile veštine javnog nastupa. Ovaj susret ujedno je bio i javna promocija kandidatkinja i otvaranje mogućnosti povezivanja budućih članica Nacionalnog saveta i aktivistkinja Romske ženske mreže.

Dalje aktivnosti uključivale su prikupljanje naučenih lekcija iz pomenutog procesa koje će dalje unaprediti romski ženski aktivizam.



PODRŠKA LGBTTIQ AKTIVIZMU U NIŠU I OSNAŽIVANJE ŽENA DRUGAČIJE SEKSUALNE ORIJENTACIJE OD HETEROSEKSUALNE

Radionice *Lezbejska egzistencija - coming out i partnerski odnosi*

U okviru poziva za podršku aktivizmu mladih žena Ogledalo, mlade aktivistkinje Ženskog prostora okupljene u neformalnu grupu *Afemme*, organizovale su dvodnevnu radionicu *Lezbejska egzistencija - coming out i partnerski odnosi*. Radionice je vodila feministička konsultantkinja Tijana Popivoda iz Beograda, a bile su namenjene ženama koje vole žene, lezbejkama, queer, biseksualnim i trans ženama i devojkaма, u cilju njihovog osnaživanja. Na radionici je učestvovalo 13 žena iz Niša i okolinih gradova.

Predstavljanje istraživanja *Džuvljarka – lezbejska egzistencija Romkinja*



Ovaj tekst, autorke Vere Kurtić, aktivistkinje Ženskog prostora, otvara problem nevidljivosti žena koje su i Romkinje i lezbejke i kojima se, kako u okviru u okviru romskih, tako i širih društvenih zajednica, negira deo ličnog identiteta i ostvarenih veza i zajednica. Kroz lične priče Romkinja lezbejki, otkrivamo teret roda, rase, nacionalne pripadnosti, klase i manjinske seksualne egzistencije i njihovo međusobno ukrštanje kroz različite diskriminacije.

Tekst, namenjen feminističkom pokretu, romskoj i LGBT aktivističkoj zajednici, kao i svima onima koji se zalažu za zaštitu i ostvarivanje ljudskih prava, nastao je u toku 2013. a u 2014. je predstavljen u Budimpešti, 12. oktobra, povodom skupa koji su organizovali Roma Research and Empowerment Network i European Roma Rights Centrena, pod imenom *Ništa o nama bez nas? Učestvovanje Roma u proizvodnji znanja i kreiranju politika..* U Beogradu je predstavljanje izvedeno na Festivalu feminističke kulture i akcije BEFEM, 7. decembra u panelu pod nazivom "Verujem u svesnu solidarnost" i Međunarodnom festivalu queer filma *Merlinka*, 16. decembra u okviru diskusije na temu *Višestruka diskriminacija*. Oba razgovora je vodila feministička aktivistkinja Lepa Mladenović.

FEMINIZAM I VEGANSTVO

Radionicama *Patrijarhat u našem tanjiru* i *Fašizam ljudske vrste*, nastavljamo da kroz vezu odnosa prema životinjama i odnosa prema ženama objasnimo krugove eksploatacije, istovetne i u eksploataciji životinja i eksploataciji ženskih tela, te neodrživosti da se prihvati i čuva jedan deo patrijarhata dok se u isto vreme bori protiv njega.

Radionice koje vode Ana Zorbić i Vera Kurtić, aktivistkinje Ženskog prostora i veganke, u 2014. su izvedene na Festivalu ženske umjetnosti i aktivkyma Pitchwise u Sarajevu 12. septembra, na skupu organizacije mreže Kvinna till Kvinna, u Vrnjačkoj banji 19. septembra, u prostorijama Žena u Crnom u Beogradu, 17. Decembra, a program je predstavljen i na Festivalu ženskog prijateljstva u Tutinu 9. avgusta.

FEMINISTIČKE DIKSUSIJE

Radionica o uređivanju Vikipedije za žene



Radionica o uređivanju Vikipedije za žene održana je 19. juna u prostorijama Ženskog prostora, pod vođstvom Sanje Pavlović, jedne od urednica Vikipedije a bila je namenjena aktivistkinjama ženskih grupa i zainteresovanim pojedinkama iz Nisa koje svojim prisustvom na internetu žele da doprinesu povećanju sadržaja vezanih za ženski aktivizam, značajne žene domaće i svetske istorije, kao i događaje bitne za poboljšanje položaja žena na našim prostorima i šire.

Učesnicama su stekle uvid u načini pisanja

članaka i nužnih uslova da određeni članak na Vikipediji zaživi a svaka je praktično i primenila stečeno znanje postavljanjem članka na samoj radionici.

Razgovori sa Izabel Markus

Izabel Markis (Isabel Marcus) profesorka Njujorškog državnog univerziteta (State University of New York, USA) je u okviru svojih gostujućih predavanja posetila i Niš. Pored studenata i studentkinja Univerziteta u Nišu, i aktivistkinje feminističke scene iz Niša i okolnih gradova imale su prilike da sa njom upoznaju 13. maja u prostorijama Ženskog prostora. Ovo je bila prilika da aktivistkinje Centra za devojke iz Niša, SOS Vlasotince i Ženskog prostora upoznaju aktivistkinju drugog talasa, koja je svoju feminističku borbu započela tokom 60-tih godina u Sjedinjenim američkim državama, posebno posvećenoj borbi za ženska ljudska prava u okviru pravne regulative i sistemskim rešenjima za ukidanje nasilja prema ženama.



MENTORSTVO ORGANIZACIJAMA CIVILNOG DRUŠTVA U 20 OPŠTINA I GRADOVA

Program mentorske podrške Ženskog prostora je prateći program projekta koji sprovodi Misija OEBS-a u Srbiji u 20 opština Srbije, a koji je namenjen organizacijama civilnog društva iz iz Sombora, Odžaka, Pančeva, Novog Sada, Smedereva, Valjeva, Kragujevca, Kruševca, Bele Palanke, Knjaževca, Prokuplja, Žitorađe, Leskovca, Vranja, Bujanovca i beogradskih opština Palilula i Zvezdara. Cilj podrške je unapređivanje kapaciteta za zagovaranje i monitorisanje javnih politika na lokalnom nivou, posebno lokalnih akcionih planova za unapređivanje položaja Roma i Romkinja.

U toku oktobra i novembra su održana tri treninga prvog modula koja su se bavila diskriminacijom, javnim zagovaranjem i kreiranjem javnih politika, a koje se održale trenerice Biljana Maletin i Višnja Baćanović.

Osim treninga, u decembru su održani i konsultativni sastanci mentorica i aktivista/kinja organizacija civilnog društva, a program se nastavlja i u 2015. godini.

UČEŠĆE U PROJEKTIMA DRUGIH ORGANIZACIJA

Interetničko partnerstvo za osnaživanje Romkinja

Projekat koji za cilj ima jačanje kapaciteta Romkinja u Kraljevu i Kragujevcu, poboljšanje regionalnih i lokalnih mehanizama za primenu ljudskih prava Romkinja i njihove uključenosti u društveni život, u partnerstvu realizuju Udruženje Fenomena iz Kraljeva, Obrazovno-kulturne zajednice Romanipen iz Kragujevca i Ženskog prostora. Aktivnosti na projektu uključuju seriju radionica za osnaživanje i treninge o osnovama lokalnog budžeta i monitoringa LAP-a za Rome iz rodne perspektive i monitoringa jednakih mogućnosti, zatim empirijsko istraživanje o socio-ekonomskom položaju i potrebama Romkinja, seminar za predstavnike/ce lokalne samouprave za senzibilizaciju o rodno balansiranom pristupu romskim pitanjima, kao i ažuriranje LAP-a za poboljšanje položaja Roma iz rodne perspektive. Pored toga, aktivnosti uključuju i zagovaranje za usvajanje ažuriranog LAP-a u Kragujevcu, koji je izrađen u 2011. godini na inicijativu Ženskog prostora i Romskog ženskog centra Bibija.

U okviru ovog projekta, Ženski prostor je kreirao i u Kragujevcu i Kraljevu izveo radionicu na temu Romska zajednica i patrijarhat, koja predstavlja uvod u rad sa Romkinjama iz zajednice. Pored ovih radionica, izvedene su i radionice na teme nasilja u porodici, grupa samopomoći i podrške, udruživanja građana – pravni okvir i rad organizacija civilnog društva.

Rodna procena bezbednosti žena u Nišu

Rezultat programa „Razvoj kapaciteta lokalnih aktera/ki zaduženih za bezbednost i rodnu ravnopravnost” koji sprovodi Stalna konferencija gradova i opština i na kome je učestvovao i Ženski prostor, jeste sprovođenje istraživanja o bezbednosti žena u Nišu. Tokom novembra i decembra ovo istraživanje su u Nišu zajedno sprovele predstavnice Komisije za rodnu ravnopravnost i jednake mogućnosti grada Niša, Komisija za rodnu ravnopravnost Opštine Pantelej i Opštine Crveni krst, Kancelarije zaštitnika građana u Nišu, OŠ „Kralj Petar I”, Centra za socijalni rad Sveti Sava, Gradske opštine Medijana, Doma zdravlja, i organizacija civilnog društva: Osvit, Centar za devojke, Omladinski centar za demokratiju i Ženski prostor. Namera istraživanja je da se rezultati koriste u izradi strateških dokumenata grada Niša, kao što su Strategija za poboljšanje položaja žena, koja još uvek ne postoji u našem gradu i Strategija bezbednosti, koja nije rodno senzitivna i ne prepoznaje specifične potrebe žena kada je bezbednost u pitanju.

Istraživanje je sprovedeno na uzorku od 741 ispitanice starosti od petnaest i više godina i u njemu su učestvovalе žene iz grada i iz prigradskog i seoskog područja, pripadnice manjinskih grupa, zaposlene i nezaposlene, učenice, studentkinje i penzionerke.

Ispred Ženskog prostora je u istraživanju učestvovala sociološkinja Snežana Stojanović.

PROGRAM ŽENSKOG PROSTORA SU U 2014. SOLIDARNO PODRŽALI:

- Kvinna till Kvinna
- Rosa Luxemburg Stiftung
- Open Society Institute
- Rekonstrukcija ženski fond
- Misija OEBS u Srbiji
- International Holocaust Remembrance Alliance
- Delegacija Evropske unija kroz program podrške civilnom društvu
- Kancelarija za saradnju sa civilnim društvom